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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ XUÂN THÀNH 

 

           Số:      /KH-UBND   

    

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

                 
              Xuân  Thành, ngày  17  tháng 5 năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Diễn tập chiến đấu phòng thủ xã Xuân Thành 

 trong khu vực phòng thủ năm 2024 
   

Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/HU ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Ban Thường vụ 
Huyện ủy về việc thực hiện nhiệm vụ diễn tập chiến đấu xã, thị trong khu vực phòng 

thủ năm 2024;  
Căn cứ Kế hoạch số: 13/KH-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện Yên Thành về việc Diễn tập chiến đấu phòng thủ xã trong khu vực phòng 
thủ huyện năm 2024;  

Căn cứ Hướng dẫn số 68/HD-BCĐ ngày 13/5/2024 của Ban Chỉ đạo Diễn tập 
huyện Yên Thành;  

Căn Cứ Nghị quyết số: 52-NQ/ĐU ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Đảng ủy xã  
Xuân Thành về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ diễn tập chiến đấu phòng thủ xã trong khu 
vực phòng thủ huyện năm 2024; 

Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ diễn tập chiến đấu xã  
Xuân Thành trong khu vực phòng thủ năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm nâng cao trình độ, năng lực vận hành cơ chế cấp ủy Đảng lãnh đạo, 

chính quyền điều hành, Ban chỉ huy quân sự chủ trì phối hợp với Công an, Ủy ban mặt 
trận Tổ quốc, tổ chức, ban  ngành, đoàn thể tham mưu và tổ chức thực hiện trong 

chuyển hoạt động của địa phương vào các trạng thái, tình trạng Quốc phòng; tiến hành 
làm công tác chuẩn bị và thực hành chiến đấu phòng thủ bảo vệ địa phương theo Nghị 

quyết số 28-NQ/TW ngày 22/9/2008 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục xây dựng tỉnh, 
thành phố trực thuộc trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình 

mới”. 
- Bồi dưỡng nâng cao trình độ, khả năng làm tham mưu của cơ quan quân sự, 

công an,  Ủy ban mặt trận Tổ quốc, các tổ chức, ngành, đoàn thể, trình độ Sẵn sàng 

chiến đấu, tổ chức chỉ huy hiệp đồng giữa các lực lượng trong tình trạng khẩn cấp về 
quốc phòng, chuyển địa phương sang thời chiến, chuyển LLVT vào các trạng thái 

SSCĐ, công tác phối hợp trong xử trí các tình huống và thực hành chiến đấu phòng thủ.  
- Thông qua diễn tập bổ sung, kiện toàn hệ thống văn kiện, phương án tác chiến, 

đồng thời nâng cao nhận thức về nhiệm vụ QP-AN cho cán bộ và nhân dân địa phương, 
qua đó rút kinh nghiệm cho lần diễn tập lần sau được tốt hơn. 
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2. Yêu cầu 

- Quán triệt nghiêm túc, sâu, kỹ nhiệm vụ diễn tập; tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo 
của cấp ủy Đảng và điều hành của chính quyền làm công tác chuẩn bị diễn tập đầy đủ, 

chu đáo, chặt chẽ, toàn, toàn diện, sát với tình hình thực tế của địa phương. 
-  Nắm vững lý luận, vận dụng linh hoạt, sáng tạo Nghị quyết 28 của Bộ chính 

trị, Nghị định số 21/2019/NĐ-CP ngày 22 tháng 02 năm 2019 của Thủ tướng Chính 
phủ về khu vực phòng thủ và thực hiện một số điều luật Quốc phòng về tình trạng khẩn 

cấp về Quốc phòng, thiết quân luật, giới nghiêm. 
- Lực lượng tham gia diễn tập bảo đảm đúng, đủ thành phần, đối tượng, nội dung 

diễn tập, thực hiện đúng cương vị, chức trách nhiệm vụ của từng cá nhân, tổ chức trong 
quá trình chuẩn bị và thực hành diễn tập, quá trình diễn tập không làm ảnh hưởng đến 
hoạt động thường xuyên của địa phương, tránh phô trương hình thức. 

- Chấp hành nghiêm chế độ bảo mật và các quy định bảo đảm an toàn trong quá 
trình chuẩn bị và tổ chức diễn tập. 

 

II. NỘI DUNG DIỄN TẬP 

1. Giai đoạn 1: Chuyển lực lượng vũ trang vào các trạng thái sẵn sàng chiến 

đấu; chuyển hoạt động của địa phương vào các trạng thái, tình trạng quốc phòng.  

1.1 Vấn đề huấn luyện 1: Chuyển LLVT từ trạng thái sẵn sàng chiến đấu tăng 

cường lên trạng thái sẵn sàng chiến đấu cao; chuyển hoạt động của địa phương vào tình 
trạng khẩn cấp về quốc phòng; xử trí tình huống A2, A3. 

- Các nội dung trọng tâm: 
+ Nhận lệnh và triển khai chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu. 

+ Nhận thông báo về tình hình địch và chỉ thị của huyện. 
+ Nhận lệnh động viên và thực hành động viên quân dự bị. 
- Tổ chức quán triệt, triển khai nhiệm vụ di dời dân đến tận cấp uỷ, Ban chỉ huy 

xóm, các ban, ngành, đoàn thể từ xã xuống xóm, đến từng tổ liên gia và các hộ dân. 
- Các ban, ngành, đoàn thể tổ chức quán triệt nhiệm vụ diễn tập đến cán bộ và 

hội viên của mình từ xã xuống xóm. 
- Tổ chức phân công giao trách nhiệm cụ thể cho từng cán bộ chỉ đạo và các tiểu 

ban, cán bộ các ban, ngành, đoàn thể, cá nhân tham gia diễn tập. 
1.2 Vấn đề huấn luyện 2: Chuyển LLVT từ trạng thái sẵn sàng chiến đấu cao 

lên trạng thái sẵn sàng toàn bộ; chuyển hoạt động của địa phương vào tình trạng chiến 
tranh; phòng tránh, đánh trả địch tiến công hỏa lực (A4). 

- Các nội dung trọng tâm: 
+ Nhận thông báo về tình hình địch và mệnh lệnh chuyển trạng thái sẵn sàng 

chiến đấu cao lên trạng thái sẵn sàng chiến đấu toàn bộ. 
+ Họp BCH Đảng bộ ra Nghị quyết lãnh đạo chuyển địa phương từ thời bình 

sang thời chiến. 
+ Họp HĐND xã ra Quyết nghị lãnh đạo chuyển địa phương từ thời bình sang 

thời chiến. 
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2. Giai đoạn 2: Tổ chức chuẩn bị chiến đấu 

- Các nội dung trọng tâm. 
+ Nhận lệnh chiến đấu. 

+ Làm công tác chuẩn bị chiến đấu. 
+ Họp Ban Thường vụ thông qua kế hoạch Phòng thủ. 

+ Giao nhiệm vụ cho các bộ phận (tiến hành song song hai nội dung cùng một 
lúc). 

3. Giai đoạn 3: Thực hành chiến đấu phòng thủ 

- Xử lý tình huống tại sở chỉ huy qua các vấn đề huấn luyện. 

- Báo động kiểm tra lực lượng DBĐV. 

* Nội dung thực binh:  

Công an xã phối hợp với Trung đội dân quân cơ động đánh chiếm lại mục tiêu, 

giải thoát con tin (A2). 

III. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP, THÀNH PHẦN,THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Tổ chức 

- Thành lập Ban Tổ chức diễn tập, tiểu ban giúp việc, khung diễn tập bộ phận 
thực binh, tổ bảo đảm để chuẩn bị và thực hành diễn tập. 

- Đề xuất Ban chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện cử cán bộ xuống huấn 
luyện, bồi dưỡng, hướng dẫn các nội dung diễn tập cho các bộ phận, nội dung thực 

binh, bố trí bãi phóng nổ, hướng dẫn chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ diễn tập. (Thành 
phần: Ban Tổ chức, các tiểu ban giúp việc) . 

2. Phương pháp 

- Làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức quán triệt nhiệm vụ diễn tập phân công 
chuẩn bị từ Ban chỉ đạo, các ban ngành đoàn thể, các xóm và đến tận từng cán bộ đảng 

viên, hội viên, đoàn viên và toàn thể nhân dân. 

- Chuẩn bị đầy đủ về cơ sở vật chất, trang thiết bị, tài liệu, bồi dưỡng kiến thức 

cho cán bộ tham gia diễn tập nắm vững nội dung, thứ tự các bước diễn tập. 

- Tổ chức quán triệt, triển khai nhiệm vụ sơ tán nhân dân đến tận từng Cấp uỷ, 

Ban chỉ huy xóm, các ban ngành đoàn thể từ xã xuống xóm, đến tận từng tổ liên gia và 
các hộ dân. 

- Các ban ngành, đoàn thể tổ chức quán triệt nhiệm vụ diễn tập đến tận từng cán 
bộ, hội viên của ngành mình từ xã xuống cơ sở xóm. 

- Tổ chức phân công giao trách nhiệm cụ thể đến tận từng cán bộ trong ban chỉ 
đạo, các tiểu ban và các cán bộ các ban ngành đoàn thể, cá nhân tham gia diễn tập. 

* Các bước tiến hành 

Bước 1: 



4 

 

- Làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức quán triệt nhiệm vụ diễn tập, bồi dưỡng cán 

bộ, bổ sung hoàn thiện các loại văn kiện, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, lực lượng, 
kinh phí bảo đảm cho công tác diễn tập. Tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng theo từng bộ 

phận, ban ngành, từng chức danh, từng giai đoạn tập (đề nghị huyện cử cán bộ về 
hướng dẫn, luyện tập thử, huấn luyện cho trung đội thực binh và bộ phận phục vụ diễn 

tập). 
Bước 2:  

- Tổ chức di dời dân xóm Nam Phượng Sơn. 
- Thực hành diễn tập các giai đoạn chuyển trạng thái SSCĐ và xử trí các tình 

huống theo công văn, chỉ thị của trên (Ban Chỉ đạo huyện phát tình huống) . 
- Công an xã phối hợp với Trung đội dân quân cơ động đánh chiếm lại mục tiêu, 

giải thoát con tin (A2). 

* Ở xóm:  
- Bí thư, Xóm trưởng, Trưởng ban công tác mặt trận, Thôn đội trưởng, công an 

viên.  
- Thực hành sơ tán nhân dân xóm Nam Phượng Sơn. 

+ Về người từ 300 - 350 người (khoảng 150 – 200 hộ) trong đó có cả người già 
và trẻ em. 

+ Xe cải tiến: 24 cái. 
+ Quang gánh khảng: 60 đôi.  

+ Lương thực (lúa, gạo) khoảng 0,5 – 1 tấn 
+ Trâu, bò khoảng 10 – 15 con. 

+ Lợn khoảng 15 – 20 con. 
+ Vịt, gà, ngan, ngỗng khoảng 100 – 150 con. 
+ Ngoài ra còn mang theo các vật dụng khác như chăn màn, quần áo, chiếu, sách 

vở, đèn dầu, nến, xoong nồi, bát đĩa, nước uống và các vật dụng khác của cá nhân của 
các hộ gia đình. 

- Địa điểm sơ tán: Các tổ liên gia chủ động sơ tán khi có lệnh. 
- Đường sơ tán: Đi theo tuyến đường Du lịch (đường 22 cũ) đến ngã tư trường 

Cấp 1 cơ sở 2 rẽ trái lên chân Rú Gám thuộc xóm Bắc Phượng Sơn xã Xuân Thành. 
- Vị trí tập kết: Tập kết tại khu vực chân rú Gám(thuộc xóm Bắc Phượng Sơn). 

3. Thành phần 

* Ở xã  

- Ban chấp hành Đảng bộ, HĐND-UBND-UBMTTQ, Công an, Ban CHQS, Hội 
CCB, Hội nông dân, Hội LHPN, Đoàn thanh niên, Hội người cao tuổi, Hội chữ thập đỏ, 

chủ tịch công đoàn, Trạm y tế, Ban PCLB xã, HTX nông nghiệp, Hiệu trưởng và hiệu 
phó 03 Trường học, đại biểu HĐND xã, các công ty, doanh nghiệp đứng chân trên địa 

bàn 

* Lực lượng 

 Lực lượng thực binh: Trung đội Dân quân cơ động và lực lượng Công an của xã; 

Quân xanh (Lực lượng giả địch). 
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4. Thời gian 

- Thời gian diễn diễn tập: 01 ngày, 01 đêm. 
- Thời gian chuẩn bị nội dung hệ thống văn kiện, cơ sở vật chất, trang thiết bị, 

họp Ban chỉ đạo diễn tập, họp các tiểu ban, họp quân dân chính, họp nhân dân xóm 
Nam Phượng Sơn: xong trước ngày 20/6/2024.   

- Thời gian diễn tập thử: Ngày  19/7/2024.  
- Thời gian phát lệnh di dời dân xóm Nam Phượng Sơn: Từ 03h00 phút đến 

03h30 phút, ngày 22/7/2024. 
- Thời gian di dời dân xóm Nam Phượng Sơn: Từ 03h30 phút ngày 22/7/2024 

đến 05h00 phút ngày 22/7/2024. 

- Thời gian tiến hành diễn tập phần cơ chế và thực binh: Từ 07h00 phút ngày 
22/7/2024 đến 16h00 phút ngày 22/7/2024. 

- Thời gian rút kinh nghiệm công tác diễn tập, nghe nhận xét kết quả diễn tập: từ 
16h00 phút ngày 22/7/2024 đến 17h00 phút ngày 22/7/2024. 

5. Địa điểm 

- Điều hành phần cơ chế: Tại UBND xã Xuân Thành. 

- Địa điểm thực binh: (Bố trí thuốc nổ) do Ban chỉ huy Quân sự huyện chọn địa 
điểm và bố trí thuốc nổ.  

+ Địa điểm tham quan tại khu vực sân UBND xã. 

IV. NHIỆM VỤ CỦA CÁC BAN, NGÀNH, ĐOÀN THỂ, XÓM 

1. Ban tổ chức diễn tập xã 

- Trực tiếp chỉ đạo công tác diễn tập, đôn đốc các tiểu ban, các ban ngành đoàn 

thể chuẩn bị đầy đủ về mọi mặt phục vụ cho công tác diễn tập. 

- Trực tiếp tham gia chỉ đạo công tác sơ tán nhân dân.  

- Phân công cán bộ trực tiếp xuống giúp xóm làm tốt công tác chuẩn bị, tham gia 
họp cùng Chi bộ và họp dân để chỉ đạo công tác sơ tán nhân. 

- Phân công cán bộ chủ trì các cuộc họp để triển khai Nghị quyết, chủ trương, 
nhiệm vụ cho các cấp, các ngành. 

- Bố trí phân công cán bộ chỉ đạo ở điểm sơ tán nhân dân và chỉ đạo, hướng dẫn 
nhân dân đến các điểm tập kết đã quy định. 

2. Tổ nội dung 

- Tham mưu cho ban chỉ đạo diễn tập xã xây dựng kế hoạch, điều hành diễn tập 

sát với tình hình thực tế. 

- Tổ chức lực lượng khảo sát thực địa, xây dựng kế hoạch, kịch bản và xây dựng 

bố trí tạo giả tại các khu vực thực binh. 
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- Xây dựng đầy đủ hệ thống văn kiện, kế hoạch, công văn, chỉ thị để lãnh đạo, 

chỉ đạo trong công tác chuẩn bị và trong thực hành diễn tập. 

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể tham gia diễn tập làm tốt mọi công tác chuẩn 

bị và tham gia diễn tập đúng kế hoạch. 

- Tham mưu cho ban chỉ đạo diễn tập xã tổ chức kiểm tra, rút kinh nghiệm kịp 

thời trong quá trình chuẩn bị diễn tập 

3. Tiểu ban bảo đảm Hậu cần, kỹ thuật  

Tham mưu cho Đảng ủy- UBND xã chuẩn bị đầy đủ các cơ sở vất chất, phương 

tiện kỷ thuật, tài chính và phục vụ công tác hậu cần trong quá trình diễn tập chiến đấu 
trong khu vực phòng thủ. 

4. Tiểu ban sơ tán nhân dân  

Làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân, xây dựng kế hoạch cụ thể và 
tổ chức họp dân để triển khai kế hoạch di dời đến tận từng tổ chức, đoàn thể, cán bộ 

đảng viên và nhân dân trong xóm. 

5. Ban chỉ huy quân sự xã 

- Là cơ quan Thường trực, chủ trì phối hợp với Công an, Văn phòng HĐND-
UBND xã và các ban, ngành, đoàn thể liên quan chuẩn bị đầy đủ về tài liệu, vũ khí, 
trang bị, cơ sở vật chất, dự trù kinh phí phục vụ cho công tác huấn luyện và diễn tập đạt 

kết quả tốt. 
- Tham mưu chuẩn bị tốt quân số, lực lượng, VKTB, phương tiện, cơ sở vật chất 

để tham gia huấn luyện phục vụ diễn tập. 
- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, ban chỉ huy các xóm tổ chức tuyên 

truyền cho nhân dân hiểu rõ ý nghĩa của công tác diễn tập, đặc biệt làm tốt công tác 
động viên di dời dân theo kế hoạch. Bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, tài sản, gia 

súc, gia cầm của nhân dân. 
- Báo cáo Kế hoạch chiến đấu trong khu vực phòng thủ, Kế hoạch phòng không 

nhân dân (PKND). 
- Chỉ huy lực lượng thực binh đánh địch đổ bộ đường không ở thực địa. 

6. Công an xã 

- Xây dựng và triển khai thực hiện tốt kế hoạch A2, chủ động đề xuất với Công 

an huyện, cử cán bộ xuống để hướng dẫn giúp đỡ hoàn chỉnh nội dung kế hoạch sát với 
thực tế của địa phương. 

- Tổ chức tốt lực lượng, phương tiện, vũ khí trang bị, cơ sở vật chất, phối hợp với 

Ban CHQS xã tham gia diễn tập đạt kết quả tốt. 
- Tổ chức quán triệt, phân công rõ trách nhiệm của từng đồng chí trong lực lượng 

Công an xã, cũng như các đồng chí công an viên khi điều động làm nhiệm vụ. 
- Làm tốt công tác an ninh trật tự, xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng bảo vệ tài 

sản của nhân dân và các mục tiêu quan trọng trên địa bàn xã trong thời gian diễn tập di 
dời dân. 
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- Phối hợp với Ban cán sự xóm Nam Phượng Sơn tổ chức giúp đỡ nhân dân di 

dời và sắp xếp ổn định lại đồ dùng gia đình sau khi kết thúc diễn tập di dời dân để ổn 
định sinh hoạt. 

- Báo cáo bổ sung Kế hoạch A2 trước Ban Thường vụ Đảng ủy. 
- Bố trí lực lượng phối hợp với quân sự để thực binh. 

- Bố trí lực lượng Công an bảo vệ xóm Nam Phượng Sơn, Bắc Phượng Sơn trong 
thời gian nhân dân di dời. 

7. Công chức VH-XH 

- Tổ chức xây dựng chương trình tuyên truyền cho nhân dân hiểu rõ nhiệm vụ 

công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương là nhiệm vụ của toàn dân để nhân dân tự 
giác, tích cực tham gia vào công tác diễn tập. 

- Làm tốt công tác động viên nhân dân tích cực tham gia công tác diễn tập, nhất 

là đối với nhân dân xóm Nam Phượng Sơn, đảm bảo an toàn, bí mật tuyệt đối theo kế 
hoạch của Ban Tổ chức. 

- Phổ biến rộng rãi trên hệ thống truyền thanh xã, của xóm về mục đích, ý nghĩa 
của cuộc diễn tập, trách nhiệm của mỗi người dân, hộ gia đình, các ban ngành đoàn thể  

đối với nhiệm vụ diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ xã. 
- Chuẩn bị loa đài máy móc thiết bị phục vụ tại hội trường và khu vực thực binh  

8. Mặt trận Tổ quốc và các ban ngành, đoàn thể (CCB, Nông Dân, Phụ Nữ, 
Đoàn TN) 

* Nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc 

- Chủ động làm tốt công tác chuẩn bị, nắm nội dung thứ tự các bước tiến hành, 

hình thức tham gia vào công tác diễn tập. 

- Xây dựng hệ thống kế hoạch, nội dung và tổ chức quán triệt nhiệm vụ đến tận 
từng cán bộ, hội viên của từng chi hội, chi đoàn. 

- Phối hợp cùng các cấp, các ngành tích cực tuyên truyền, động viên nhân dân 

hiểu rõ ý nghĩa của cuộc diễn tập để từ đó nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia. 
- Đề xuất với ngành dọc cấp trên để hướng dẫn giúp đỡ hoàn chỉnh nội dung kế 

hoạch của ngành mình sát với nhiệm vụ diễn tập. 

- Trực tiếp tham gia giúp đỡ, chỉ đạo công tác sơ tán nhân dân. 

* Nhiệm vụ Đoàn thanh niên  

- Chủ động làm tốt công tác chuẩn bị, nắm nội dung thứ tự các bước tiến hành, 

hình thức tham gia vào công tác diễn tập. 

- Xây dựng hệ thống kế hoạch, nội dung và tổ chức quán triệt nhiệm vụ đến tận 

từng cán bộ, đoàn viên của từng chi đoàn. 

- Phối hợp cùng các cấp, các ngành tích cực tuyên truyền, động viên nhân dân 

hiểu rõ ý nghĩa của cuộc diễn tập để từ đó nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia. 
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- Đề xuất với ngành dọc cấp trên để hướng dẫn giúp đỡ hoàn chỉnh nội dung kế 

hoạch của ngành mình sát với nhiệm vụ diễn tập. 

- Trực tiếp tham gia giúp đỡ, chỉ đạo công tác sơ tán nhân dân. Trong thời gian 

sơ tán bố trí lực lượng đoàn viên, thanh niên giúp đỡ các gia đình có người già, trẻ nhỏ 

đảm bảo an toàn. 

* Nhiệm vụ của hội liên hiệp phụ nữ xã 

- Chủ động làm tốt công tác chuẩn bị, nắm nội dung thứ tự các bước tiến hành, 

hình thức tham gia vào công tác diễn tập. 

- Xây dựng hệ thống kế hoạch, nội dung và tổ chức quán triệt nhiệm vụ đến tận 

từng cán bộ, hội viên của từng chi hội. 

- Phối hợp cùng các cấp, các ngành tích cực tuyên truyền, động viên nhân dân 

hiểu rõ ý nghĩa của cuộc diễn tập để từ đó nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia. 

- Đề xuất với ngành dọc cấp trên để hướng dẫn giúp đỡ hoàn chỉnh nội dung kế 
hoạch của ngành mình sát với nhiệm vụ diễn tập. 

- Tích cực vận động hội viên tham gia diễn tập, phục vụ diễn tập. 

- Trực tiếp tham gia giúp đỡ, chỉ đạo công tác sơ tán nhân dân. 

* Nhiệm vụ của hội Cựu chiến binh xã 

- Chủ động làm tốt công tác chuẩn bị, nắm nội dung thứ tự các bước tiến hành, 
hình thức tham gia vào công tác diễn tập. 

- Xây dựng hệ thống kế hoạch, nội dung và tổ chức quán triệt nhiệm vụ đến tận 

từng cán bộ, hội viên của từng chi hội. 

- Phối hợp cùng các cấp, các ngành tích cực tuyên truyền, động viên nhân dân 

hiểu rõ ý nghĩa của cuộc diễn tập để từ đó nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia. 

- Đề xuất với ngành dọc cấp trên để hướng dẫn giúp đỡ hoàn chỉnh nội dung kế 
hoạch của ngành mình sát với nhiệm vụ diễn tập. 

- Tích cực vận động hội viên tham gia diễn tập, phục vụ diễn tập. 

- Trực tiếp tham gia giúp đỡ, chỉ đạo công tác sơ tán nhân dân. 

*. Nhiệm vụ của hội nông dân. 

- Chủ động làm tốt công tác chuẩn bị, nắm nội dung thứ tự các bước tiến hành, 
hình thức tham gia vào công tác diễn tập. 

- Xây dựng hệ thống kế hoạch, nội dung và tổ chức quán triệt nhiệm vụ đến tận 
từng cán bộ, hội viên của từng chi hội. 

- Phối hợp cùng các cấp, các ngành tích cực tuyên truyền, động viên nhân dân 

hiểu rõ ý nghĩa của cuộc diễn tập để từ đó nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia. 
- Đề xuất với ngành dọc cấp trên để hướng dẫn giúp đỡ hoàn chỉnh nội dung kế 

hoạch của ngành mình sát với nhiệm vụ diễn tập. 

- Tích cực vận động hội viên tham gia diễn tập, phục vụ diễn tập. 
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- Trực tiếp tham gia giúp đỡ, chỉ đạo công tác sơ tán nhân dân. 

9. Nhiệm vụ của ban tài chính. 

- Căn cứ vào nhiệm vụ diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ của xã để 

đảm bảo mọi kinh phí cho công tác diễn tập. 

10. Trạm y tế xã 

- Có kế hoạch chuẩn bị đầy đủ thuốc men, bông băng, cáng cứu thương và bố trí 
cán bộ y tế trực để cung cấp thuốc  men bảo đảm sức khoẻ cho nhân dân trong thời gian 

đi sơ tán, sẵn sàng cấp cứu những trường hợp bị thương trong khi tham gia diễn tập, lúc 
thực binh. 

11. Ban chỉ huy các xóm 

- Làm tốt công tác tuyên truyền, quán triệt nhiệm vụ công tác diễn tập đến từng 
người dân. 

- Tham gia đầy đủ vào công tác diễn tập khi có giấy mời. 
- Tổ chức họp dân để quán triệt và giao nhiệm vụ cụ thể đến từng tổ liên gia, các 

đoàn thể trong xóm để quán triệt cho hội viên đoàn viên mình hiểu để tham gia, ủng hộ 
công tác diễn tập. 

* Xóm Nam Phượng Sơn 

- Phải tổ chức họp dân để quán triệt chủ trương, mục đích, yêu cầu, ý nghĩa của 

cuộc diễn tập. 
- Làm tốt công tác động viên tuyên truyền, công tác chuẩn bị để tổ chức di dời 

dân đúng kế hoạch và thời gian quy định, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho nhân dân khi 
tham gia diễn tập. Có kế hoạch phối hợp cùng Công an xã bảo vệ an toàn tài sản cho 

nhân dân trong khi diễn tập di dời dân. 
- Tổ chức giúp dân ổn định sinh hoạt sau khi kết thúc diễn tập di dời. 

V. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO 

1. Bảo đảm vật chất 

- Chuẩn bị đầy đủ các loại bia bảng, cơ sở vật chất, vũ khí, trang bị phục vụ cho 
công tác diễn tập. 

- Làm tốt mọi công tác chuẩn bị trước lúc diễn tập. 
- Bảo đảm đầy đủ quân số trung đội cơ động và bộ phận phục vụ để tham gia 

huấn luyện và phục vụ diễn tập. 

2. Bảo đảm kinh phí 

- Bảo đảm đủ kinh phí cho công tác diễn tập đạt kết quả tốt. 
 (Xây dựng kế hoạch kinh phí riêng). 

3. Bảo đảm y tế 

Đảm bảo đầy đủ thuốc men, bông băng, cáng cứu thương và bố trí cán bộ y tế 

trực để cung cấp thuốc  men bảo đảm sức khoẻ cho nhân dân trong quá trình diễn tập. 



10 

 

4. Đảm bảo tài liệu, kế hoạch, bản đồ phục vụ diễn tập 

Ban CHQS xã chủ trì phối hợp với  Công an và các Ban, nghành, đoàn thể chuẩn 
bị đầy đủ tài liệu, kế hoạch, bản đồ ..... đúng, đủ theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch Diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2024 của 
UBND xã Xuân Thành, yêu cầu các ban ngành liên quan quán triệt và triển khai thực 

hiện nghiêm túc./. 
 

Nơi nhận:                                                                                     
- Ban CĐ huyện (b/c);                                                                  
- Đảng uỷ; HĐND; UBND;                                                                     
- BTC diễn tập xã; 

- Các ngành, đoàn thể; 

- Ban CH các xóm; 

- Lưu Vp; QS. 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH  

 

 
 

 
 Phan Hàng Thụ 
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